ADNOTATIONES CORDERII.

Cum primo capite docerit, nos per signa sensibilia in spiritualium rerum notitiam devenire; apte jam subiungit, res cœlestes ac divinas in Scripturis dissimilibus signis ac figuris explicari, cum per propriam similitudinem ac speciem a nobis in hac vita cognosci nequeant.

§ I. Ac primum quidem facit Operis sui distributionem, et quid in præsentī tractatu spectet, exponit, et caute monet, nos per effictas angelorum formas ad eorundem simplicem naturam contemplandam adduci oportere, ut, cum Scriptura, verbi gratia, tribuit angelo formam effictam aquilæ, sciamus, per hanc formationem aquilæ, quæ non simplicis naturæ sed compositæ est, nos ad quid simplex in angelo intelligendum revocari; scilicet revocamur ad intelligendum esse in angelis aciem quamdam acutissimam spiritalis et sublimis perspicientiae: atque id quidem necesse est scire, ne nobis eveniat quod vulgo, ut existinemus forte habere angelos pedes, facies, alas, et similiter in aliis formis effictis, per quas Scriptura nos ad ascensum anagogicum nobis accommodatum invilat.

Poeticis sanctæ fictionibus. Hinc patet omnem theologiam symbolicam habere aliquid effictum, sive illud sit in sermonibus, sive in nominibus, sive etiam in formis sensui subjectis. Maxime vero proprium

γ Osee xiii, 7. ι Psal. xxi, 7. ι Matth. vii, 6.

VARIE LECTIONES.

⁶⁷ M. ἀχράντων. ⁶⁸ M. ἀπομεῖναι. ⁶⁹ Ch. D. P. οὐδε γαρ. ⁷⁰ M. ἀγωγῆ.

est theologia symbolica, quæ in his quæ sensu percipiuntur versatur, formas ex animalibus, quæ con-
muntur, aut ex eorum partibus effingere **17** et induere. Neque solum ex talibus, sed et coloribus omni-
generis. Quæ omnia verus ille theologus Dionysius uno verbo divina visa appellavit, distinguens ea a pro-
fanis et fortuitis visis. Tribus autem modis potissimum in prophetis et aliis beatis theologia symbolica
declarat, scilicet aut forma forme rei cadentis sub sensum visis, aut sub sensum aurium, aut transla-
tione verbi significans in aliquo sp. ritale. Vide hæc fusius apud Cyrillissimum, Decad. 1. cap. 6.

§ II. Ne factamur, vaneque figuras illas angelis esse dissimiles; et occurrat aliquorum objectioni, putan-
tum nobilitate ut formas assequi debuisset et ostendit, per vias istis figuras non solum nostre condi-
tioni, sed etiam angelorum honori in his consultum esse, ut dum sacris et arcanis istis dignitatibus
obleguntur, non patiantur vulgo aditus ad sacram illam divinorum mentium veritatem. Maxime vero pro-
prium est theologia symbolica, quæ in his quæ sensu percipiuntur, versatur, formas ex animalibus con-
ferunt, aut ex eorum partibus effingere, et induere, neque solum ex talibus, sed ex coloribus omni-
generis, quæ omnia verus ille theologus Dionysius c. 1. *De divinis nominibus* uno verbo divina visa appel-
lavit, distinguens ea a profanis et a fortuitis visis.

Neque nos hæmi repetitis imaginum vitiatibus tenacius offereretur. Ex his patet, non oportere nos
hæreticè in symbolice christi forma, quomodoque effingantur sive in specie sub sensum cadente, sive
in vocalibus quæ videntur habere nullum absoni et absurdi, sed potius omni studio ad subtiliores cogi-
tationes recurrere. Qui enim, inquit Basilus, ad celestres notiones ex verbis non ascendit, sed in
ipsis delineationibus corporum, verborum compositione factis, residet, audiet ex Moysè, Deum esse
quem * et a Daniele sapiente ad alias opiniones detorquebitur * : ita fiet, ut non solum falsas cogitatio-
nes, sed inter se pugnantes, ex ipsis rebus colligat.

Ibidem. *Duplicem esse sacre viam manifestationis modum.* Ex his efficitur, inquit Cyrillissimus,
Decad. II. cap. 4, duplicem esse theologiam demonstrativam. Unam, quæ affirmativer et ex effectis indu-
citur; alteram quæ negativer et privative. Et ista quidem ex similibus formis efficitur, hæc et dissimilibus.
Hæc tamen in affirmativa theologia versatur, ipsam etiam per formas factas in Scriptura sacra progredi,
hinc inde tamen quam per ea quæ symbolice dicta sunt in utroque genere formationum, quæ Patres vo-
cantur *επονομασ*, nos ut camus terrenas, quatenus etsi altera pars theologiae, scilicet symbolica, in verbis
translatis et adumbratis pergit, multum tamen absoni et dissentanei in eis apparet.

§ III. Docet duplicem esse sacre viam manifestationis modum. Dicitur enim modis, inquit
Maximus, laudatur Deus, aut tanquam simili omnibus (omnis enim in ipso consistunt), aut tanquam
dissimilibus (similis est enim eorum quæ sunt). Exponit deinde Dionysius, quomodo torquentur isti modi
nominandi Deum per similia, ut cum dicitur Deus in Scriptura Verbum, et mens, et cætera similia; cum
dicit autem *ὁ θεὸς ὁσιωρεῖται ἡγορηθεῖτα*, id est *convenientem Deo rationalitatem*, significat, Deum non dici
rationalem tanquam participem rationis, sed quod sit totus ipse per se subsistens ratio. Vide dicta
Observatione 8 et 9. Dissimilia vero vocat ea quæ per negationem de Deo dicuntur, et non qui sit, sed
quid non sit, declarant. Vide ibidem supra Observat. 8. Hæc enim, inquit Nyssenus, est notio-
nis ejus maximo propriis nota, naturam ejus esse supra omnem notam notio-
nis designatricem. Quare cum nega-
tiones magis proprie Deo conveniant quam affirmaciones, recte concludit sanctus Dionysius, descriptiones
illas mysticas convenientius fieri per formas dissimiles, quam per similes; utpote analogicae adductioni
magis aptas, et deceptioni minus obnoxias.

Cum ergo negationes in divinis sacra, affirmaciones vero incongruae sint. Nota ex divo Thoma in 1. *Sen-
t.*, distinct. 22, quest. 1, artic. 2, quod cum in nomine duo sint, scilicet modus significandi, et res ipsa
significata, seu per secundum alterum possit remitti a Deo; vel secundum utrumque, sed non possit
affirmari de Deo, nisi secundum alterum tantum. Cum itaque ad veritatem et proprietatem affirmacionis
requiratur, ut totum affirmetur, ad proprietatem autem negationis sufficit, si alterum tantum desit, ideo
dicit Dionysius, quod negationes sint absolute veræ, sed affirmaciones vanae secundum quid. Quia
quantum ad significatum tantum, et non quantum ad modum signifi-
candi. Unde bene observat idem
divus Thomas in *Questionibus disputatis*, quest. 7, artic. 5, sanctum Dionysium ita dicere negationes
in Deo esse veras, ut tamen non esset affirmaciones esse falsas, sed incongruas. Quantum enim ad rem
significatam Deo vere tribuuntur, quæ in Deo aliquo modo est, sed quantum ad modum quem significant,
de Deo negari possunt. Quilibet enim istorum nominum, secundum nostrum modum concipiendi, signifi-
cat aliquam formam definitam, et sic Deo non attribuuntur, **18** et sic de ipso negari possunt, quia et
non convenient per modum qui significatur, sive secundum quid sunt in intellectu nostro. Deo enim
conveniunt modo sublimiori. Unde affirmatio incongrua dicitur, quasi non omnino ipsi congruens,
propter diversum modum, et idcirco secundum doctrinam Dionysii, tripliciter ista de Deo enuntiantur.
Primo quidem affirmative, ut dicamus, *Deus est sapiens*, quia nimirum in ipso est prototypum sup. esse
ab ipso fluxans. Quia tamen in ipso non est sapientia, qualem nos concipimus et nominamus, possit vere
negari, ut dicatur, *Deus non est sapiens*, scilicet, secundum sapientiam a nobis intellectam. Rursum,
quia a sapientia non negatur de Deo, quasi ipse deficiat a sapientia, sed quia supereminentius est in ipso,
quam dicatur aut intelligatur, ideo dicendum, *Deus est supersapiens*. Et sic per triplicem istum modum
loquendi, Dionysius peritice et explicite qualiter ista Deo attribuuntur. Vide caput 2 et 3 *De divinis nomi-
nibus*, et cap. 1 *Myst. theologiae* et observationes nostras generales, præsertim v et viii.

Ibid. *Arcanorum mysterium magis proprie est verum inestitutum per dissimiles effectus ones exstantia*, etc.
Hæc confortatur Hugo de Sancto Victore sic ad. Non solum ideo dissimiles figuraciones probabiles sunt,
quod si permundialium esse lentas ostendunt, sed ideo etiam, quod institum omnium a agit quam omnes
figuraciones a materialibus et corporantibus procedunt, neque in se qui certe simunt. Cum res ratio est,
quod quilibet res create, quantumcunque perfecta, habent quodam intervallo a Deo distat, ut qui illas
absque ulla propositione superet; quomodo magis perfecta est illa de Deo notitia, quæ istiusmodi
omnes perfectiores de Deo negando tradit quid Deus non sit, quam quæ illas affirmativas per tam easles
perfectiores, ematur notis explicare quid sit Deus. Cum igitur ad hanc illam de Deo cognitionem nega-
tivam, dissimiles figuraciones aptiores sunt omnibus (eo quod dissimilitudo inget, similitudo vero af-
firmet) ex mente sancti Dionysii, ad veram Dei cognitionem, quæ in hac vita obscura est, acquirendam,
magis propria et accommodatior est illa per dissimiles effectus explanatio. Hoc ipsum fusius probans
in sequentibus, et *Mysticæ theologiae* studioso, quasi manum in hac via, ne cesset, pottingens, ostendit,

hujusmodi dissimiles et contrarias loquendi formulas magnam vim habere ad animum nostrum excitandum, ne hæreat in rebus materialibus ac sensibilibus, sed quarto illas videri magis absonas, ac rebus divinis minus proportionales, tanto promptius sese a formis istis expediat, et totum transferat ad intelligentiam vere spiritalem ac divinam. Neque vero solum aptiores, sed etiam securiores esse significat istiusmodi absonas similitudines; siquidem illæ similitudines dum quodam modo probabiles videntur, non sine periculo aliquo circa se occupant ac detinent intellectum nostrum, neque ad id quod spirituale atque intelligibile est, cum libere transire permittunt, quo directe via cum affectu alieno tendendum erat. Eius in nobilitatis, in unitate sanctus Dionysius, *formis effugiendis, creditur esse errare aliquos qui ex similitudine naturæ celestis specie quadam aurea, etc.*, dum utrumrum aut aut angelos describit tanquam juvenes aurea, fulgurea, candidiorum veste mutantes, etc., periculum esse erranti, istiusmodi quod in angelis vere inesse existimantes. Quot, inquit, ne ita eveniat, que nihil altius quam si a pulchra et speciosa quæ apparent, mente complexi sunt, sanctorum theologorum sapientia quæ satum ducendo vim habet, ad dissimilitudines absonas sancte se deponit, non permittens id quod in nobis mater de est, ut is indecoris imaginibus inhærendi acquiescere. Huc aptius incommode prudenter occurrat mystica theologia per formas illas imperfectas et improprias, absonasque, quæ continuo excitant animum ad spiritalem quæ illis subest intelligentiam indagandam. Dum enim nobis non satisfacimus istiusmodi de Deo angelate auctendo aut concipiendo, simul intelligimus, nihil rerum sensibilibus vel intelligibilibus atque invisibilibus perfectionem representantio consequi illo modo posse, atque adeo omnes hujuscemodi comparationes ac representationes ad hoc assunt, ut nobis potius significet quid non sit, quam quid sit, mentem dico nos tam a rebus materialibus abstrahimus, et ad mysticam theologicam optime nos comparamus, quando res invisibiles et intellectuales non erigunt per vanitatem aut nihil spirituum, sed vere per visionis intellectusque vacuitatem ad ingere conamur, dum post moderatam, quæ nobis permessa sit, rerum celestium scrutationem (sibi præ tanta lucis earum magnitudine, nisi directe obtueri minime valentes, cægare experimus) intellectus demum nostrum in obsequium Dei ac fide captivamus, vere hoc intelligentes et sentientes, res istas longe sublimiores ac præstantiores esse, quam ut a nobis concipi aut intelligi illo modo possint quæ sit.

Ad peritorem primæ difficultatis, quæ hoc capite nota est, resolutionem, 19 sanctet, utrum spiritualia ac divina veritas atque existentia deservuntur per negativa et dissimilia, quam per affirmativa et nobilitata, notanda hæc breviter, et respondentium cum Dionysio Cartusiano, amirno, dicitur quidem, et quantum ex natura rei, atque ex parte objecti et mediis, per affirmativa et nobilitata, verius, clarus atque eminentius formaliter divina cognoscet; sed ex parte infirmitatis et tenuitatis ingenii nostri, atque adeo succurre, contingere oppositum. Nostra quippe cognitio ab imperfectioribus ad perfectiora paulatim procedit, et ad errandum proclivis est; indeo in primis facilius capimus quid Deus et mentes istæ sentientes non sunt, quam quid sunt. Unde lib. iii. *De anima* dicit Aristoteles, quod simplicium intelligentia seu cognitio in per negationem; factus enim apprehendimus, quod Deus et angeli non sunt extensive inigni aut parvi, figurati aut circumscripti, comati aut sensibilibus lucidi, quam quid sit illa ipsorum simplicitas, aut qualiter terminetur essentia angelus in se aut in loco, ita quod cum sit in aliquo spatio loci, non sit in toto spatio universi.

Insuper, cum multa se super sensum et imaginationem et super cuncta materialia elevare non valent, facile induci possent ad existimandum, quod Deus et substantie separate sunt quidam mater alia entia splendensima et speciosissima, ut corpora luminata, ad quod vitandum, aptius describuntur interdum per vitiora, quæ clarum est ipsa substantialiter minime convenire. Cognitio tamen per affirmativa et digniora, per similia et propinquiora in se perfectior est ac magis distincta, immo tenetur perfecta notitia rei per species. Nec obstat quod sanctus Dionysius lib. *De mystica theologia* docet, perfecti sensum Dei contemplationem in presenti vita esse illam, quæ et unum tanquam profusum ignoto, et in qua omnia ab ipso discernuntur. Hoc etenim contingit ex parte nostri, et quia hoc ipsum quod vere Deo convenit, et quod affirmative de ipso concipimus, competit et in nobilitate excellentius atque perfectius, quam intelligere valeamus. Sicque ista ab ipso auferimus et negamus, non simpliciter et absolute, quantum ad id quod in sua natura sunt, sed quo ad modum quo illa capere possumus in hac vita, prout superius diximus, et infra etiam libris sequentibus hæc lusus exponetur.

§ IV. Ex omnibus aut bonas contemplationes eliciendas esse, et simul explicat, quomodo passiones iræ, concupiscentiæ, et similes, cum de angelis dicuntur, accipiende sunt.

§ V. Ostendit non solum angelos, sed etiam Deum ipsum in Scripturis partim a rebus nobilissimis, ut solem; partim a mediis, ut ignem; partim a vilissimis, ut vermem, denominari; per hæc autem sero Christum intelligit; et in sole alludit ad Malachiam cap. iv, 2; Sapientia v, 6; Isaiæ ix, 1, ubi dicitur: *Orietur vobis Sol iustus*; in stella alludit ad Numerorum cap. xxiv, ubi dicitur: *Orietur stella ex Jacob*, Christus videtur, ut stella et sol nos illuminans, et illuminans, omnique gratia letificans, et in orbem decurrens. In luce alludit ad Joannis 1; *Erui in terra*. Vide dicta præcedenti capite. In igne alludit ad Exod. cap. iii, ubi Moyses vidit tubum ardentem in medio igne, designans, Christum Divinam atque virginem matrem in conceptione et natiuitate illustratum, virginitatis flore minime læso. In aqua alludit ad Joannis cap. vi, 37, ubi Christus ait: *Si quis sitit, veniat ad me, et bibet, id est, doctrinam et spiritum evangelicum hauriat*; et *flumina*, id est, purissima copia aquæ vivæ, id est, gratiæ et donorum Spiritus sancti, *fluent de ventre ejus*, id est, de corde et mente, quæ quasi venter est animæ; fluent, inquam, per actus virtutum, operationes et collectas gratiæ, quibus se non tantum juvet, sed et alios. In unguento alludit ad Cantuorum 1; *Unguentum effusum unguentum*. In lapide, ad I phes. ii, 20, ubi Christus singularis lapis dicitur, ut qui Ecclesiæ structuram totam continet et complectitur. In leone, pardo, urso, alludit ad Osæ c. xiii, 7. *Et ego ero eis quasi leonem, sicut pardus in via Assyriorum*. Occursum eis quasi urso rapto carnis, in vermine alludit ad Psal. xxi: *Ego autem sum vermis*, propter carnis humilitatem, et examinationem in passione; quæ omnia ad abcessum analogicum conducunt.

PARAPHRASIS PACHYMERÆ (8).

§ I. Πρὸς τοὺς ἀγγέλους, ὡς ὑποδείκναι τὸ πᾶν αὐτῶν
ὡς ἀσπαστὰν, καὶ κατὰ βέλους τῶν ἀγγέλων κατὰ τοὺς

§ I. Expediit utique, meo iudicio (substanti-
acipiens propter securitatem, vel etiam incommo-

(8) Vide Scholia S. Maximi, tom. II, cap. 2.

ter, verum oīmai secundum veteres) primum exponere, quem universæ tam terrestris quam cœlestis hierarchiæ scopum arbitremur (*arbitremur* 20 autem dixit, pro sua philosophica vel potius Deo amica modestia); quidve prosit quælibet hierarchiarum (sive cœlestem dixeris, sive nostram) sui initiatoribus initiative; deinde vero dicendum de cœlestibus hierarchiis, juxta illam, quam de his in sacris literis habemus manifestationem atque explanationem. De illis autem loquens, utitur verbo ὑμῆσαι; quia de re bona loqui, hymnus sive laus boni est; sicut de re prava verba facere, vituperium est mali. De angelicis itaque divinisque virtutibus verba facere, idem est atque eas laudare. Ad hæc dicendum, quibus formis sacræ Scripturæ cœlestes ordines figurant; et ad qualem simplicitatem per eas formas quæ effinguntur, revocemur: verbi gratia, nominamus forte aquilam, compositum aliquid dicimus, mente vero per visus acumen et excellentiam ad simplicitatem adducimur. Quando enim quis loquitur, ut intelligamus, omnino sermones adhibet. cum autem id quod dicitur intellectum fuerit simplex in mente cognitio existit; maxime si simplicia formæque expertia sint, de quibus loquimur. Si enim res sensiles ita per simplicem aliquem conceptum intelligimus, quanto magis res spirituales? Quare porro quærimus, ut ad simplicitatem adducamur? ut non accidat nobis, quod vulgo res sacras profano modo intelligenti; nec putemus cœlestes illas virtutes multos pedes et multas facies habere, et ad pecudum ferarumve formas efformatas, vel avicularum speciem præ se ferre, aut volucrum plumescitiam, quemadmodum in Ezechiele reperitur; et ne cogitemus rotas quasdam igneas supra cœlum, et sedas ad sedendum accommodatas, atque equos ac satellites et quæcumque alia a prophetis sacris variis symbolis sunt tradita. Etenim utiliter theologia similes sacras formas rebus figuræ expertibus adhibuit; partim quidem, ut intelligendi virtutum nostrarum haberet rationem; partim vero, ut propriam nobis et conaturalem ad superna penetrandi viam præpararet. In quantum enim aquilam, v. g., nominat, ducit nobis maxima præsentat: siquidem nobis ex assuetis res ipsas declarat, hisque, quod conaturali est, servat nam et cernendi acumen ac celeritatem, adeoque præcellentiam virtutum cœlestium declarat, atque in aliis similiter.